

# KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Listopada.

SOBOTA.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 312.

WSPOMNIENIA.

Zgon Alexandra Królcwicz Polskiego 1634.

Rzeczywisty Tajny Radca, Senator Nowosilców, po kilkumiesięcznej nieobecności w Warszawie, wrócił do niej onegdaj.

Dziś w Kościele OO. Kapucynów odbyło się żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. WJP. *Wincentego Korwin Szymanowskiego* Kapitana Korpusu Inżynierów Wojsk Polskich zmarłego roku 1829 w wojnie przeciw Turcji w mieście *Jambol* wlewnie państwie za *Balkanami*.

JPP. Józef *Adamski* Aplikant Sądo: mianowany Podpisarzem Sądu Poko: Ptu *Pilickiego*. *Ignacy Wolski* b. Komor: Tryb: *Mazo: Obróncą przy Sądzie Poko: Ptu Warsz:*

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.*

Stosownie do Reskryptu Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrz: i Policji z d. 15 b. m. z Dyrekcji Administracyjnej wydanego, zawiadania Obywateli Miasta Stoł: Warszawy a szczególnej właściwości Domów do ponoszenia kwaterunku obowiązanych, że od dnia 1go Grudnia r. b. wydawane będą Bilety Kwaterunkowe z książki sznurowej wycinane, koloru białego na kwaterunek zwyczajny, a niebieskiego na kwaterunek nadzwyczajny z podpisem Szefa Deputacji kwaterniczej, Kwatermistrza lub zastępcy właściwego oddziału i 2ch Delegowanych. Bilety dotychczasowe nadal wychodzić nie będą, wydane zaś za miesiące Sierpień, Wrzesień, Październik i Listopad r. b. zechcą zwrócić Deputacji Kwaterniczej która do ich przyięcia stosownie odebrała polecenie.—Radca Stanu Prezydent *Wojska*. Sekr: Jener: *G. Jaholkowski*.

Zważywszy, że częstokroć osoby prywatne żądają by położnicom mającym ukryte bro-

dawki i zjad pokarmem przestającym przepelnione piersi bolejące, Dzieci ze Szpitala Dzieciątka Jezus do odciągnięcia takowych piersi pożyczano i powziąwszy tak z doświadczenia, iakoteż i z przestrogi *W. Fiałkowskiego* Naczelnego Lekarza Szpitala tego, przekonanie, że wysianie takowego mleka niemowlęciu szkodliwem, a nawet zubożczem stać się może; uznaię za potrzebę donieść do publicznej wiadomości, chcąc uniknąć niewyrozumiałej częstokroć natarczywości, i niezasłużonych wyrzutów, że do podobnego celu w żaden sposób niemowlęta ze Szpitala wydanemi być nie mogą; zwłaszcza że podług twierdzenia tegoż Lekarza naczelnego Szpitala tu-tejszego, podobne odciągnięcie piersi przepelnionych bez szkody i bólu dla położnicy osoba dorosła wypluwając napowrót mleko lub (ieżeli znaleźć można) *szczenię*, najdelikatniej skutecznieć może.— *Z. Kołakowska S. M. P.*

Za 100 zł. w Listach Zast: nie licząc w to wartości kuponu wynoszącej zł. 1 gr. 19, żądają zł. 86.— Obligacje Udziałowe żądają zł. 320— Za Dukaty holen: nowe żądają zł. 19 gr. 20, za stare ważne zł. 19 gr. 15.— Assygnaty Ross: 100 R: żądają zł. 179, daią 178:

Teraz w tutejszym Uniwersytecie Alexandro: znajduje się 900 Uczniów.

W tych dniach wyjdzie na widok publicz: *Noworocznik dla dzieci*. Autorem jego jest wydawca *Ziemonyska*. Ozdobiony będzie nader pigłnemi i rzadkiemi rycinami narodowemi, tudzież zawierać wjele ciekawych szczegółów dla wieku dzieciennego. Uwiadamia się osoby

na prowincji zamieszkałe, że ktoby chciał wcześniej takowy zapisać i dostać wcześniej przed świętami Bożego Narodzenia, jako właściwy podarek, może złożyć w każdym urzędzie Pocztowym zł. 4 gr. 8 za exemplarz, a natychmiast żadaną ilość exemplarzy odesłaną z pocztamtu Warsza: mieć będzie. Wszystkie exemplarze wybite będą na pięknym berliń: papierze i w Warszawie sprzedawane po zł. 4.

Dla 80letniego Starca, onegdaj w Redakcji Kurjera War: złożyono zł. 20.

W nowo wyszłym *Kalendarzu Gospodarskim* w Drukarni Rządowej, znajdują się skuteczne sposoby leczenia *Koni*.

Nadzwyczajny dodatek do *Wiadomości han:* we Wtorek ogłosił wiadomości sztafeta pod d. 12 b. m. z Berlina odbrane; w Nrze pozawczorajszym tegoż pisma czytamy listy z Berlina późniejszej daty rzecz całą wyjaśniające. *Berlin 13 Listo:* Lubo dziś nienadeszły żadne wiadomości, na kurs papierów wpłynąć mogące; i chociaż wieść o zawieszeniu broni do czasu nieoznaczonego między Holandją a Belgjum, potwierdziła się tylko co do samej Antwerpji; tchnąca jednak duchem pokoju mowa Generała *Sebastjani*, tudzież mowa Ministra *Pela*, więcej jeszcze podniosła kursa iak w dniu 12 bieżą: m. Zdaie się, że grający na spadek papierów, będąc zmuszeni do zaspokoienia zobowiązań swoich w połowie miesiąca przypadających, przyczynili się znaczenie przez naglesze kupna do podniesienia ich ceny. — *Berlin 14 Listo:* Po raptownem podniesieniu się papierów publicznych w dniu wczorajszym, które było skutkiem odebranych zapewnień o pokoiu, niemniej skutkiem otrzymanych wiadomości o zawieszeniu broni na całej linii między Belgjum a Holandją; dziś znowu one zaczęły spadać. Przyczyną tego zniżenia się, są listy z *Londynu* tu nadeszłe

pod d. 9 b. m. gdzie 3 ofo *Consols:* spadły 77 i niepodniosły się wyżej iak do 78 ofo w skutek znacznych zaburzeń które wynikły z powodu uczty Lorda Maiora, gdzie Lord *Wellington*, miał doznać nowej zniewagi. Renta 3 ofo iak nam donoszą, podniosła się w Paryżu d. 8 b. m. do 61 90. — *Juny list tejże daty:* Dziś na Giełdzie kursa znowu spadły. Nadeszła tu wiadomość że pospolstwo w Londynie dopuściło się nieiakiich rozruchów z powodu mowy Lorda *Wellingtona*, w której oświadcza, iż nie dopuści żadnej zmiany w Parlamencie. Wieść ta, a zdaniem naszym bardziej jeszcze to, że grający na spadek, pokrywszy się w dniu wczorajszym, występowali dziś w właściwej roli, było przyczyną zniżenia się kursów. Z resztą wiadomości polityczne są zaspakajające; powtorna mowa Ministra *Sebastjani*, zdaie się również zapowiadać pokój.

Wieść niesie iakoby w odległości kilku mil od Warszawy we wsi *Ustanowie* przez Włocłanina wyoranemi zostały dawne srebrne pieniądze, jeżeli pomiędzy temi znajdują się dawne monety, spodziewać się należy, że i Gabinet Warszawski niektóre z nich do zbioru formującego się w darze otrzyma.

W numerze 26 *Dekameronu polskiego* czytamy następujący Artykuł o historii polskiej *Zielińskiego* w Paryżu wyszłej: „P. *Zieliński* prawdziwą dla kraju przysługę uczynił. Mnóstwo i dzieł i broszur, zwłaszcza w ostatnich czasach, o *Polsce* we *Francji* wydanych, tak niedokładne, fałszywe, a nawet nie korzystne dla nas podawało wieści, że życzyć ze wszech miar należało, ażeby kto z *Polaków* lepiej świadomy rzeczy ojezycznych, do swego kraju przywiązany, a język francuzki posiadający, sprostał błędne o nas mniemania u cudzoziemców. P. *Zieliński* pierwszy w obszerniejszym

zakresie całkowitej historii Narodu Polskiego, dał poznać cudzoziemcom, czem byli uniego Polacy, iaki ich prawdziwy charakter. Wdzięczność mu za to, że tak pięknym sposobem potrafił zemścić się za fałszywe o nas mniemanie i skreślić prawdziwie ojczysty obraz europejskim językiem.

W. *Antoniemu Niedzielskiemu Doktorowi Medy: i Chirur:* składam publiczne podziękowanie za przywrócenie zdrowia moiej córce w niebezpiecznej chorobie. Jego zwykła beziinteresowność i gorliwość niezrażona trudami, podwójnej nabrała ceny i zaszczerpiła dożgonną wdzięczność w sercu strapionego ojca, który nieopłakał jeszcze nagłej straty syna, a iuż dogorywającą córkę widział nad grobem.

*Xawery Piasecki.*

Do składu muzyki *Magnusa* nadeszły nowe *Wajajacie Humla* na fortepjan; ostatnie dzieło tego wielkiego mistrza, oraz inne nowe kompozycje z zagranicy.

(*Art. nad.*) — Wyczytawszy w piśmiech publicznych wiadomość o fałszywych wieściach, które iak to wszędzie bywa, z nadzwyczajną szybkością po stolicy się rozniosły, iż *Cholera morbus* aż do miasta *Grodna* iuż się zbliżyła, nie dziwiłem się bynajmniej mnogości podobnych płonnych wiadomości, osobliwie co do straszających chorób, ile gdy nie raz przypadkowe zdarzenia podczas słabości przypały, mogą być tego przyczyną. Taki właśnie przed kilką dniami, w domu mego przyjaciela w *Warszawie P. L.* widziałem. Żona jego zaszła na małe, może z niestrawności pochodzące boleści, na które iej Lekarz przepisał domowy leczenia sposób, złożony z rumianku, oliwy i wody; że zaś takowy zwykle używany przepis nie bywa iak inne wypiany, zczywany, nie może być przeto szkodliwy. Małżonek sam udał się do Apteki po

rumianek, a razem tamże rozmawiał z Aptekarzem o nowo ogłoszonym i sprzedawanym patentowanym suchym *atramencie w proszku*, niedając wiary iego dobroci, której istotną użyteczność chcąc Aptekarz udowodnić, ustąpił mu połowę paczki tegoż atramentu, którą był kupił, iuż doświadczył i za dobrą uznał. Przyjaciel mój wziął atramentowy proszek zawinięty w papier, oraz trochę rumianku do domowego lekarstwa przeznaczonego; obie paczki zaniósł do domu i na stole położył, polecając żonie, aby paczkę z rumiankiem oddała Kobiecie mającej przybyć do dania iej tego medykamentu, sam zaś zajęty obowiązkami wyszedł do miasta. Przybyła wezwana Kobieta, myli się i bierze do użytku zamiast rumianku, proszek biały atramentu suchego, rozumiejąc iż tenże był przez lekarza przepisany, używa nakoniec mieszaniny iako lekarstwa domowego na niestrawność przeznaczonego. Wkrótce następują oczekiwane skutki; lecz iakże wezwana Kobieta, oraz słaaba, dom wreszcie cały zostali przerażeni, ujrawszy czarne iak smoła lub węgiel medykamentu skutki. Odgłos powszechny rozległ się po domu i sąsiadach, iedni widzieli gangrenę, inni tak zwaną chorobę *Schwartzte Krankheit*, inni nakoniec wyraźnie ogłaszali *Cholera morbus*. Postano po męza z którym chciała się umieraiać przed śmiercią pożegnać; iakoż przerażony przybiega prawie bez ducha, rozpylaie się wszystkich, i na szczęście wkrótce poznaie przywołanej Kobiety omyłkę, a z niej wynikłych przestraszających skutków. Smiech męza obudza wszystkich z rozpacz, a wytłumaczona omyłka przestraszonych oraz słaabą zupełnie uspokoiła. Oioż teraz nieżyczę nikomu kupować atramentowego proszku, chyba do kałamarza a nie do medykamentu domowego, ponieważ się z białego bardzo prędko

robi nader czarny, i może być (lubo wcale nie szkodliwy) źródłem przestrachu nadeszłej cholery.

W południe codziennie znaczna liczba osób używała przechadzki w ogrodach Warszawy, tak iak w czasie wiosny. Niektóre drzewa owocowe zaczęły na nowo kwitnąć; łąki w okolicach okrywaia się świeżą zielonością. W wilią Sgo Marcina słyszano Żaby skrzeczące. Wczoraj rozpoczęła się słońca.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połu: 5.

W Mieście Płocku Woiew: Płockiem jest miejsce wakujące na Lekarza miejskiego z pensją etalową zł: 600 rocznie, życzący zatem obrać tam stałe zamieszkanie zechce się zgłosić do tamtejszego Aptekarza.

O Cholery. Podług urzędowych ogłoszeń w Moskwie po dzień 29 z. m. zostawało chorych 1259, tegoż dnia zachorowało 195, wyzdrowo: 36, umarło 102, zostało 1316; d. 30 z. m. zachoró: 178, wyzdr: 66, um: 94, zost: 1334; d. 31 z. m. zachor: 140, wyzdr: 19, um: 98, zost: 1357; d. 1 b. m. zachor: 151, wyzdr: 40, um: 78, zos: 1390; d. 2 b. m. zach: 144, wyzdr: 30, um: 84, zostało 1420; d. 3 b. m. zachor: 148, wyzdr: 44, um: 90, zost: 1427; d. 4 b. m. zachor: 120, wydr: 29, um: 71, zost: 1447. (Od czasu zjawienia się choroby po dzień 5 b. m. zachor: 4098, wyzdr: 557, umarło 2094.) — W innych Guberniach zmniejsza się ta choroba. — Do liczby środków leczenia cholery w samych jej początkach, przybył jeden ieszcze, sprawdzony przez Lekarzy Moskiewskich. Jest to kilkakrotnie okadzanie całego ciała zwyczajnym, słabym octem, aż do potu, i dawanie ciepłego napoju. Chory powinien być w tym razie rozebrany, i zawinięty w ciepłe kołdry. Uważano iż cholera często następowała z niewłaściwego bez porady lekarskiej użycia lekarstw zwalniających i nawet magnezji. — W Petersburgu ogłoszono d. 1 b. m. że N. PAN

raczył rozkazać obwieścić kupcom, iż niema żadnych przeszkód do wysyłania w głąb państwa towarów z Petersburga, iako z miejsca niepodległego epidemicznej chorobie.

Poeta Mickiewicz, po zwiedzeniu w letnich miesiącach Szwajcaryi wrócił do Rzymu. — Wirtuoz Lipiński w początku przyszłego roku ma przybyć do Petersburga. — Uniwersytet Wileński liczy 1200 uczniów zapisanych na rok szkolny bieżący. Najliczniejszy jest oddział lekarski.

Z Reichenbachu (w Szląsku) dnia 1 b. m. wyszło następujące publiczne obwieszczenie: „Królewska Prześwietna Reiencja w Wrocławiu powzięła z sprawiedliwym wstrętem wiadomość o haniebnej odezwie, którą zbrodniacza ręka w nocy z 23 na 24 Października r. b. publicznie w Langenbielau przyklepiła. Obowiązkiem jest każdego, przykładać się wszelkimi sposobami do wykrycia zbrodniarza, a w poleceniu Prześwietnej Reiencji temu, coby wskazał autora rzeczonej odezwy, tak, iżby mógł być połączonym do prawnej indagacji i kary, zapewnia się, przy zataieniu nazwiska, 200 Talarów nagrody.

W Londynie lękaia się okropnego zaburzenia. Król nie będzie na uczcie w ratuszu. — Rządowi tymczasowemu Belgijskiemu zbysza coraz bardziej na wszystkich funduszach, do ułatwienia wszelkich wydatków tak wewnątrz kraju iako też wojennych: Większa część powstańców niema odzieży. — Tak zwana Legja Paryzka będąca w Belgji składająca się z próżniaków, ma większą chęć rabować niż bronić obcej sprawy. — W Roterdamie schwytano kilku zbiegów Belgijskich mających przy sobie plany Holandji i kilku ważnych twierdzy. — Spodziewają się, że Xięże Oranji wkrótce wróci z Londynu do Hagi; zlecenia tego mają być nader ważne. — Do niepe-

wnych pogłosek należy, że waleczny Jenerał Szase został ruszony paralizem. — Wojsko Holenderskie jest ożywione ciągle duchem wierności dla swego Króla, gdy idzie do boju woła, „niech żyje Król!“ —

Gazeta Agramska z d. 3 b. m. donosi że pokazało się niedawno między cyganami w obwodzie Romulicz, w małej Wotószczyznie, choroba zaraźliwa, śmiertelna, mająca wszystkie symptomata morowego powietrza! która według doniesienia Kajmaka z Kraiovy, miała tam rozprzestrzeć rzeczywiste morowe powietrze przez cyganów, którzy zakopaną pakę z zarażonemi sukniami odkopali w Slatina. Tymczasem na pierwszą o tem wiadomość wszelki związek z innemi miejscami, i wzdłuż rzeki Alé ustanowiono najściślejszą kwarantannę.“

Najmniejszy wulkan jaki poznano na kuli ziemskiej, ciągle wybuchająca jest na małej wyspie Koozyna (Coosina). Pewien Rosyjski naturalista następnie tej dale opisanie: „W miesiącu Maiu 1803, kiedyśmy z Japonji powracali natrafiliśmy na dwie małe wysepki Coossina i Coossima. Wiadomo jest, iż większa część skał i gór Archipelagu tego (wysp Kurylskich jest mniej lub więcej wulkaniczna). Najwyższe szczyty Koozyny, która stanowi najmniejszy wulkan naszej ziemi wznoszą się tylko o 50 stóp nad powierzchnię morza. Jest ona naga, nieurodzajna i ma kolor niebieskawyi. Żadnej rośliny, żadnej nawet kępki trawy na tych wulkanicznych skałach dostrzedz nie można. Wyspa Obzyna, tylko o 6 godzin od pierwszej odległa, jest nieco dłuższa, zdaje się wszakże równie być nieurodzajną iak tamta.“

#### BIÓRO INFORMACYJNE i KOMMISSOWE.

Odwodując się do ogłoszenia swego z d. 26 z. m. w Dzienniku powszechnym w 2 Kurjerach i w Wiadomościach handlowych umieszczonego, ma zaszczyt zwrócić uwagę Szanownej Publiczności, iż w ogłoszeniu

wyżej powołanem sub Lit: C. miało honor oświadczyć że do salonu *exposycyjno kommissowego* przezeń otworzonego, przyjmując wszelkie *objekta* które tylko posiadający za pośrednictwem Bióra spieniężyć zechce. Tym samym rozumie się, że skoro żadnego obiektu nie wyłącza, chętnie zapewne i z mniejszym procentem przyjmie takie które ze względu starożytności lub pamiątek ojczystych szczególniejszą mają wartość. Pochlebia sobie Biórę iż w obszernym swym lokalu potrafi każdemu obiektowi przywoite naznaczyć miejsce. Za granicą istniejące *Antiquitet Handlungen* o których wspomina artykuł w Nrze 306 Kur: War: umieszczony, tę przedstawiają korzyść, że za ich pośrednictwem, rzeczy do historii i pamiątek narodowych przywiązane z rąk posiadaczy którzy takich rzeczy czasem ocepnić i szacować nieumieją przechodzą w ręce miłośnika i znawcy. Im prędzej i łatwiej to przejście dzieć się może, tym lepiej dla zbywającego i dla samej rzeczy, zabytkiem starożytności będącej. Bióro Informacyjne spodziewa się że najlepiej zdoła ułatwić takowe sprzedaże, gdyż pominiwszy że do jego lokalu oddzieli do 100 osób przychodzi w różnych interesach, ma prócz tego następujące ieszcze sposoby nadawania rozgłaszalności każdemu interesowi: albowieth 1) Znalazło Bióro dla siebie przychylnych PP. Redaktorów obu Kurjerów, którzy widząc w tym użytek publiczny zgodzili się na zmniejszenie ceny od ogłoszeń i tym sposobem Bióro Informacyjne za opłatę zł: 2 ogłoszenie swoje podaie do 2 Kurjerów i do wiadomości handlowych gdzie obwieszczenia Bióra bezpłatnie przyjmują się. 2) Bióro wydawać będzie od Nowego Roku osobną gazetę p. t. *Aient Warszawski* która po rogach ulic przyklepioną zostanie wspośobie afiszu. 3) W Biórze Informacyjnem odbędzie się co 2 lub 4 tygodnie *licytacja* na wszelkie objęta iakie mu do sprzedaży powierzone zostaną. Tym sposobem każdy amator łatwo dowie się a każdy obiekt znajdzie swego kupca.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Disterlof Jęniący Oby: 603 *Bielańska*, Łęczyński Teodor Oby; Radwan Jenerał 570 *Długa*, Szadkowski Edward Oby: 584 *Długa*, Dąbrowski Józef Oby: 476 *Nowo-Senatorska*, Tomicki Jenerał 613 *Wierszowa*, Skarżyński Leopold Oby: 476 *Nowo-Senatorska*, Dziewanowski Julian Oby: 471 *Senatorska*, Radziwiński Wincenty Oby: 476 *Nowo-Senatorska*.

Garszyski Sędzia 625 *Kozia*, Tyszką Jan Oby.; Jabłoński Alojzy Oby.; Karśnicki August Oby.: 603 *Bielañska*, Malinowski Jan Oby.: 551 *Długa*, Skarżyński Rajmund Oby.: 603 *Bielañska*, Słomka Alexander Oby.: 570 *Długa*.

**DONIESIENIA.**

Przy ulicy Żabiej pod Nr 950 założoną została nowa **TRAKTJERNA**, w której w każdym czasie czysto i dobrze sporządzonych Śniadań, Obiadów i Kolacji dostać możnają nieścześnie i na poręże za pomierną cenę. — *J. Rumszewicz.*

**WŁAŚCIECZEK** srebrnych od Kawy literami właściciela oznaczonych sztuk 5 d: 17 b. m. sprzedawane przez podejrzaną osobę są przytrzymane. Przekładający twierdzi, iż w Raszynie się znalazł. Jestotny właściciel zakowych po udowodnieniu znaków, może się zgłosić do Złotnika Franciszka Zermickiego przy ulicy Senatorskiej obok Kościoła Papien Kanoniczek mieszkającego, po bliższą wodebraniu Informacja.

**PEASZCZ** podszyty Szopami zupełnie nowy jest do sprzedania, bliższa wiadomość w handlu Muzycznym Magazyna, ulica Miodowa Nr 486.

Dnia 22 Listopada 1830 r. o godzinie 9 z rana w Warszawie przy ulicy Grodzkiej w domu pod Nr 365, idąc od Zamku po lewej stronie, na 2m piętrze, Ruchomy jako to: Toaletta mahoniowa z lustrem, Komoda, Krzesła, Szpada, i inne przedmioty, prawie zajęte przez publiczną Licytacją zagorowe pieniądże sprzedawaniem będą. —

*Onafsy Zaborowski K. T. C. W. M.*

W nocy z dnia 10 na 11 b. m. i r. we Wsi Łazińskich, pod Miastem Tomaszowem w Obwodzie Rawskim, skradzioną została podpisanemu **KLACZ** młoci gniaździe bez odmlany, lat 7 młajca, wzrostu miernego, która ma na grzbiecie znak biały pochodzący od oddziśnienia Siodłem, iako też na łopatkach od Głomonta Ruskiego odgniciejone; uprasza się przeto o zwrócenie uwagi na sprawę tego czynu, a w razie wysłędzenia o odesłanie Klaczy do W. Kommissarza Obwodu Piotrkowskiego, gdzie kosztia odstawy zwrócić deklaracja. — *Karol Grapów,*

Będąc od wielu Osób proszonym, ażebym wyznaczył godziny w którychby **PANNY** mogły pobierać **TANCOW** zupełnie oddzielnie; uwiadamiam Rodziców i Opiekunów, że po obliczeniu godzin zajętych, pozostały mi wolne, to jest: we Wtorek, Czwartek od 7 wieczorem, w Sobotę od 6 wieczorem.

Rem. Rodzice którzy by życzyli, aby ich Dzieci profitowały mogą je przyprowadzić lub przysłać na lekcje w godzinach wyznaczonych do mego mieszkania pod Nr 1315 przy ulicy Nowy Świat w domu Zrazowskiego wniśćcie z pierwszego dziedzińca po lewej stronie na 1m piętrze. Młodzież pći Mezkiej ciągle pobiera lekcje w moim mieszkaniu w Poniedziałek, Środę i Piątek od 6 wieczorem, a kompleta ciągle bywają w Soboty. Domy życzące ażebym do ich mieszkania uczeszczał, przesyła adres do mego mieszkania. — *J. Zieliński Nauczyciel wszelkich Tańców Pokoiowych.*

Handel Żelazny Galanteryjny **JÓZEFA CIECHANOWSKIEGO**, który występował przez lat kilkanaście przy rogu ulicy Senatorskiej i Podwała w bliskości kolumny Zygmunta; przeniesiony został na Krakowskie Przedmieście wprost Poczty pod Nr 377 gdzie jest Biuro Informacyjne; przyczem ma honor Przeświałną Publiczność uwiadomić, iż iak dawniej tak i teraz wszelkich Towarów za pomierną cenę nabyć można.

Dnia 24 Września r. b. w bliskości Miasta Konina w Obwodzie Koninśkiem Woiewództwie Kaliskiem, znalezione na drodze **KAPELUSZ** Damski zabranie, oddany został do Urzędu Burmistrza tegoż Miasta, o czym uwiadomia się Publiczność z nadmienieniem, że do odebrania tego Kapelusza przez Właściciela wylegitynowanego po wynagrodzeniu wynikłych kosztów, oznaczony jest termin trzech miesięczny od daty dzisiejszej, a po upływie tego czasu, gdy się Właściciel nie zgłosi, nastąpi sprzedaż na korzyść Szpitala miejscowego.

Na ogłoszenie przez W. Ludwika Geyer z Miasta Łodzi w Nrach 302, 304 i 308, Kurjera Warszawskiego uczynione, oświadczamy: iż takowe było zupełnie zbytecznym i niepotrzebnem, gdyż my obudwóch tam namienionych **WEXLOW** nigdy nie wystawialiśmy na sprzedaż, wszakże nikt by ich nie kupił, gdyby naszym Żyro opatrzone nie zostały?... Z resztą celem odzyskania należności Wexlowych iakże nam od W. Geyer, tak z przedpłat w gotowce iako i z przekazów przypadają; dawno ieszcze przed wspomnianem ogłoszeniem jego, stosownie uczyniliśmy kroki prawne. — Warszawa dnia 15 Listopada 1830 r. — *T. Kopisch et Comp: z M. Łodzi.*

W domu pod Nr 1800 przy ulicy Nowiniarskiej, jest do wynajęcia w każdym czasie **LOKAL** dogodny, składający się z 3ch Pokoi z Kuchnią, na 2m

piętrze, Drwalnią, Piwnicą, Górą do suszenia bieżyny. Dalsza wiadomość u Rządy tegoż domu.

*Urząd Muncypany Miasta Woiewódzkiego  
Płocka.*

Chłąc zapewnić dostawę Mięsa Wołowego na zwyyczajną potrzebę Mieszkańców Miasta Płocka, z Wołów tucznych i tłustych, a doświadczać w tym względzie ze strony Rzeźników miejscowych pewnej nieregularności, Urząd Muncypany w zastosoowaniu się do dyspozycji Komisji Woiewódzkiej z dnia 18 Września r. b. Nr 46,908, wzywa Rzeźników Miast obcych a nawet każdego chcącego dostarczać Mięso Wołowe dobre na potrzeby ludności Miasta Płocka, aby w tym względzie osobiście lub na piśmie, do Urzędu Muncypanygo uczynił swoje zgłoszenie. Nadmieniam się przytem że na codzienną potrzebę w Płocku wychodzi zwyczajnie Wołów sztuk Pięć lub Sześć, prócz Mięsa Skopowego, Cielęcęgo, Wieprzowego, którego dostawą Rzeźnicy miejscowi trudnić się będą. — Płock dnia 11 Listopada 1830 r. — Prezydent *J. Bether.* — Sekretarz *Nejnel.*

Z względów Dobroczynnych znakomitego domu w Królestwie, do rozszerzenia oświaty w kraiu wiele wpływającego, podpisana otrzymała edukacją, zamierzyła przy pomocy pierwszych Nauczycieli w stolicy, otworzyć *Pensją wyższą płci żeńskiej*, z mocy otrzymanego upoważnienia Rządu. Ma zaszczyt polecić się Rodzicom chęć mającym powierzyć swe córki w Edukację, zapewniając iż zaufaniu w niej położonemu, skutecznie odpowiedzieć staraniem icj będzie. — *M. Krzywicka* przy ulicy Elektoalnej Nr 790.

W Księgarni *J. Pukszy* Wdowy wyszedł z druku *Romans historyczny, tłumaczony z francuzk: przez W. S. pod tytułem Arabella i Matylda czyli Normandowie we Włoszech*, 4 Tomy zł. 12.

PANNA w średnim wieku posiadająca język Polski, Francuzki i Niemiecki, która ciągle trudniła się wychowaniem młodych Pauen, będąc w znacznych domach, otrzymawszy całubne świadectwa, i prócz tego mająca upoważnienie od Komisji na Ochmistrzynią Szkoły wyższej, życzy sobie przyjąć do swego domu parę Panierek poświęcając się

im zupełnie. Życzący informacji, odbiorą w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

KOCZ modny niski, fasonu Angielskiego, pigynie i trwale w iednej z najciekniejszych fabryk Warszawskich zbudowany, i kilka razy, tylko używany; jest do sprzedania za Żelazną Bramą pod Nr 413 Lit: G. Wiadomościu Gospodarza. — Tamże POMIESZKANIE, od Ogrodu Saskiego do naiecia od Nowego Roku. Przy Mieście Szczekociny w Obwodzie OTKuskim Wtwie Krakow: nad rzeką Pilicą na trakcie od Śląska przez Częstoehowane do Rossji idącym, są ZABUDOWANIA murowane w kwadrat 180 łokci długie, 23 szerokie, do założenia Fabryk lub robienia Porteru zdadne. Do tego są Magazyny, Piwnice, Młyny, Tartak, może być i Folusz i więcej domów wystawionych, które do zadzierżawienia na lata lub na wieczność mogą być wypuszczeniemi, korzystać mogą sobie Fabrykanci znaczne obiczywać, gdyż ludność miasta Szczekociny przeszło 2,000 wynosi i co dwa tygodnie Jarmarki liczne odbywają się, do tego tak żywność iako i drzewo na opał jest tanie.

Wiadomo się czyni, iż Dom w Warszawie przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1843 położony, masyw murowany, dachówką pokryty, obejmujący w sobie dół, w iednej połowie od alley iedno pietro, w drugiej zaś połowie dwa pietra mający, na zysk lub stratę Ignacego Niemoiewskiego z Mocy Wyroków Trybunału, iednego dnia 24 Lutego, drugiego z oppozycji na dniu 14 Sierpnia 1830 r. zapadłych przez publiczną Licytacją sprzedanym będzie, od której to sprzedaży po odbyciu przygotowawczego przysądzenia, termin do stanowczego przysądzenia na dzień 9 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana w miejscu posiedzeń Trybunału wyznaczonym został. Licytacja rozpoczynać się będzie od 8,000 złp. Warunki do przejrzenia znajdują się w Kancelarji W. Podbielskiego Pisarza i Meccenasu Wilkoszewskiego pod Nr 324 mieszkającego iako sprzedają dyrygującego.

DWIE PIWNICE do wynajęcia każdego czasu w domu pod Nr 1070 przy ulicy Królewskiej.

W domu pierwszym od ulicy Królewskiej Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej, 4 POKOIE z PRZEDPOKOIEM i innemi dogodnościami każdego czasu do naiecia.

Handlujący Ogrodnik przeieżdżając poleca się wyborem drzew owocowych, ma on na zbycie przednie Jabłonki, Gruszki, Wiśnie, Sliwki, Ryngloty, Brzo-

świnie i Morele, tak w wysokich drzewach jako i w szpalerach, przedei oraz Winorośle w najlepszych gatunkach, Krzaki Porzyczkowe, Agrestowe i Malinowe; krzewinw Różane, ogrodowe i miesięczne; posiada sto gatunków roślin Gwoździkowych, najpiękniejsze Aurykie, Cybule kwiatowe świeże, najlepsze nasiona kwiatowe ogrodowe. Zapewnia przysiętem iż wszystko po cenie najumiarkowańszej odstąpi. Mieszka w Hotelu Lipskiem Nr 21.

#### NOWE UŻYTECZNE PRZEDMIOTY.

*Za pozwoleniem Zwierzchności.* — Kantor Korespondencji Panów A. H. de Kolla et Comp: zawiadamia niniejszym tak Publiczność Warszawską, jako i innych miast, że w Kantorze tym nabył i zapisał sobie można następujące Artykuły przez Radę Lekarską w Ministerjum Spraw Wewnętrz: Państwa Rossyjskiego zaaprobowane. 1) *Sposób kousenowania Włosów.* *Użycie:* Bierze się pół kieliszka wody ciepłej, wlewa się tej kompozycji tyżeczka od kawy, miesza się i zakrapia włosy i miejscami na głowie łysę, z rana i w wieczor; kładąc się spać trzeba trochę więcej zmoczyć głowę i zawiązać chustką. Cena miejscowa Rubli 2 srebrem. — 2) *Spirytus Aromatyczny na Żuby.* *Użycie:* Codziennie włączwszy do kieliszka wody 20 kropel, wyplukują się usta. Środek ten odejmuje odór cuchnący i umacnia dziąsła. Zapach przyjemny tego spirytusu jest trwałym. Cena miejscowa Rubli 2 srebrem. — 3) *Plaster na odciski czyli nagniotki.* *Użycie:* Rozmoczywszy nagniotki w ciepłej wodzie, nasmarować plaster na kijałce, czyli na płótnie cienkim dychtownem, wielkości nagniotka, poczym przyłożyć na odciski i odmieniać co 24 godzin. Cena miejscowa złp: 3. — 4) *Mydło używane na Dworze Hiszpańskim.* Są dwa gatunki mydła tego chemicznego. Jeden, oznaczony cyfrą *czerwoną* zamękcza ciało, nadaje mu świeżość, białość, delikatność i czerstwość; drugi, mały cyfrą *zieloną* spędza plamy od żaru słonecznego i ciało oczyszcza, zachowuje twarz od szkodliwych skutków ostrego powietrza; i ułatwia golenie brody. Cena miejscowa złp: 4. Wszysey, którzy używali tego mydła, bardzo byli z niego kontenci. Dla dobra powszechnego podaje teraz sposób robienia rzeczonego mydła, który miałem zaszczyt przełożyć Cesarско-Rossyjskiemu Towarzystwu Ekonomicznemu. W końcu uważam potrzebę wiadomości, że mydło takowe oprócz wyższych pożytków, jest tańsze od każdego in-

nego mydła, bowiem mała jego cząstka na długi czas wystarcza. *Sposób preparowania Mydła hiszpańskiego z cyfrą zieloną.* — Wodę źródłaną przepędzić przez świeży kwiat różowy i świeże poziomiki; następnie w tejże wodzie gotować zwycięzajne mydło hiszpańskie, poczem dodaje się: 1ma Balsam z Mekki, 2do tinktura benzoesowa i 3tio migdały gorzkie tłuczone. *Sposób nobienia mydła hiszpańskiego z cyfrą czerwoną.* Zamiast Balsamu z Mekki biorą się migdały gorzkie tłuczone i Olejek iawowy. — 5) *Proszek pachniący na wygubienie Molów.* Służy na wygubienie molów i ma bardzo przyjemny zapach. Cena miejscowa złp: 3. — 6) *Atrament Angielski do znaczenia białizny.* *Użycie:* Cieczą z większej szaszeczki namacza się na białiznie miejsce znaczyć się małego, po wyschnięciu i wygładzeniu pisze się zwycięzajnem piórem umaczanem w drugiej mniejszej szaszeczce. Cena miejscowa 1 Rubel srebrem. — 7) *Massa do ostrzenia brzytwy.* Massa ta nowo wynaleziona i Publiczności zupełnie jeszcze nieznaną, składa się z różnych części metalicznych i innych. *Użycie* onej jest bardzo proste: naciera się na rzemień, na którym ostrzą brzytwy. Cena miejscowa 1 Rubel srebrem. *Skład powyższych przedmiotów znajduje się w Warszawie przy ulicy Miodowej pod kolumnami Nr 497 w Handlu P. Szejela Zelt.*

CHORY nie mogący sypiać w nocy, szuka osoby któraby czas bezsenności z nim trawiła na rozmowie lub grze w Marjasza. O warunkach dowiedzieć się można w domu na Krakowskiej Przedmieściu Nr 393 Lit: B. na dole.

*Z Kantoru Werthejma.* — LOSÓW KUPNYCH czyli NOWYCH do 5 Klasy 38 Loterji której ciągnięcie d: 1 Grudnia rozpocznie się, całkowitych po złp: 130 gr: 15, cwieciowych po złp: 32 gr: 19, w moim Kantorze jeszcze dostać można. Głównie wygrane w tejże Klasye są złp: 200,000, 100,000, 50,000, 30,000 2 po zł: 20,000 i t. d. — *A. Werthejm* Nr 385 na Krak: Przed: w domu W. Ryxa.

Wczoraj wyciągnię Nra 31.—37.—50.—69.—82.  
TEATR NARODOWY. Jutro wznowiona *Opera Włoska w podróży.* Razem wystąpią J Panny *Gładkowska i Wótkow.* (Dziś niema widowiska.)

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Popas, Co głowa to rozum; Kto wie na co się to przyda.*

TEATR FRANCUSKI. Jutro *Świętoszek, Obiadek z Magdusią.*